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Abstrakt

Cílem práce je analyzovat a vyhodnotit plnotextové frankofonní informační zdroje

z oboru medicíny volně nebo komerčně dostupné v prostředí WWW, přičemž původ

těchto zdrojů je omezen na region Francie, Belgie, Kanady a Švýcarska. V obecném

úvodu se práce věnuje vymezení oboru medicíny a její stručné historii. Dále

pojednává o informacích v medicíně, jejích vydavatelích a zprostředkovatelích a její

typologii s ohledem na elektronické publikování v prostředí internetu. Samostatná

kapitola je věnována hodnocení důvěryhodnosti lékařských informací na internetu.

Jádro práce tvoří analýzy a hodnocení jednotlivých typů plnotextových informačních

zdrojů a jejich zástupců z oboru medicíny, zpřístupňujících úplné texty ve

francouzštině. Těmito zdroji je portál, digitální archiv, digitální knihovna, databáze

zpřístupňující úplné texty, elektronický systém disertačních prací a elektronický

časopis. Jednotlivé typy zdrojů jsou popsány nejprve obecně, u jejich konkrétních

reprezentantů je pak popisována a posuzována jejich důvěryhodnost, způsob

uspořádání a zpřístupnění obsahu a možnosti jeho šíření. Závěry práce shrnují

a vyhodnocují všechny získané poznatky.

Abstract

The purpose of this thesis is to analyze and evaluate francophone fulltext information

resources in the field of medicine available on the World Wide Web either for free or

paid. Origin of these resources is restricted to regions of France, Belgium, Canada

and Switzerland. In general introduction the thesis specifies the medicine and talks

about its history. Then the information in medicine is described as well as its

publishers and agents and its typology focused on electronic form of publishing on

the internet. Separate chapter is dedicated to problem of evaluation of medical

information resources reliability on the internet. The core of this work is made up by

the analyse and evaluation of particular types of the fulltext information resources

and their representatives from the medical field which make French fulltexts

available. These resources are portal, digital archive, digital library, database

accessing fulltexts, electronic system of thesis and electronic journals. Particular

types of resources are described in general at first, then their specific representatives

are stood up by their reliability, manner of its sorting, accessibility and possibilities

of content dissemination. Conclusions of this work summarize and evaluate all

findings.
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Předmluva

Tématem této diplomové práce jsou plnotextové frankofonní informační zdroje

z oboru medicíny dostupné v prostředí WWW. Vědecké a zejména lékařské

informace, jejich získávání, zpracování a zprostředkování jsou předmětem mého

zájmu již několik let. Jako zaměstnankyně oddělení lékařských informačních služeb

ve farmaceutické firmě se v prostředí lékařských informací pohybuji denně.

Vymezení tématu na lékařské informační zdroje ve francouzštině je dáno jednak

zájmem o zmapování možností přístupu k těmto typům zdrojů, jelikož toto téma jako

celek prozatím nebylo v češtině souhrnně zpracováno, a jednak zájmem o daný

jazyk.

Orientovala jsem se na plnotextové informační zdroje ve francouzštině dostupné

v prostředí WWW volně nebo komerčně, přičemž jsem se zaměřila na informační

zdroje z regionu Francie, Kanady, Švýcarska a Belgie. Cílem bylo analyzovat

a vyhodnotit je z hlediska jejich důvěryhodnosti, způsobu a kvality zpracování,

uspořádání, zpřístupňování a šíření. V rámci přípravy jsem provedla rešerši literatury

k tématu a podrobný průzkum informačních zdrojů. Po jejich vyhodnocení jsem

přistoupila k výběru konkrétních zástupců a jejich analýze. Jistým východiskem

a pomůckou při výběru zdrojů mi byla také studijně rozborová práce s názvem

Důvěryhodnost webových informačních zdrojů v medicíně a nástroje pro jejich

vyhledávání ve frankofonní oblasti, kterou jsem vypracovala pro předmět Rešeršní

strategie a vyspělé metody informační podpory vědy v květnu 2008.

Tato diplomová práce sestává ze dvou hlavních částí rozdělených do šesti kapitol.

V teoretické části nejdříve představuje medicínu jako obor a pojednává stručně o její

historii. Ve třetí kapitole se již věnuje problematice informací v medicíně, jejich

vydavatelům, zpřístupňovatelům a typologii jimi nabízených informačních zdrojů

s ohledem na zdroje elektronické. Čtvrtá kapitola pojednává o problematice

hodnocení důvěryhodnosti těchto zdrojů.

Jádro práce tvoří druhá, praktická část, ve které jsou po obecném uvedení do

problematiky jednotlivých typů plnotextových informačních zdrojů prezentovány

výsledky analýz a hodnocení jejich vybraných zástupců. V závěru práce je
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provedeno celkové zhodnocení, výsledky jsou vzájemně porovnány a získané

poznatky vyhodnoceny.

Pro vypracování této diplomové práce byly použity volně dostupné, v naprosté

většině internetové zdroje zabývající se danou problematikou. Diplomová práce byla

připravena v souladu s platnými vnitřními předpisy FF UK. Má rozsah 90 stran a

7 stran příloh. Seznam použitých a citovaných zdrojů je uveden v poslední části

práce a je vypracován v souladu s normou ISO 690 a ISO690-2. Záznamy jsou

seřazeny na první úrovni abecedně podle primární autorské odpovědnosti, na druhé

úrovni chronologicky, na třetí úrovni podle názvu. V případě, že nelze určit primární

autorskou odpovědnost, jsou dokumenty řazeny podle názvu. Citace v textu jsou

vždy zapisovány v hranatých závorkách pomocí prvního údaje záznamu a data

vydání (tzv. Harvardský systém).

Za konzultace, cenné rady a připomínky, které mi byly poskytnuty v průběhu

zpracovávání této diplomové práce, děkuji vedoucí práce PhDr. Evě Bratkové. Za

podnětné připomínky děkuji také Bc. Ondřeji Burskému, Ing. Ondřeji Vaňkovi

a MUDr. Jiřímu Havlovi, MSc. Zvláštní poděkování patří také mým rodičům za

jejich podporu po dobu celého mého studia.
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1 Úvod

V současnosti je internet považován za hlavní zdroj lékařských informací. Protože

pro publikování na internetu neexistují žádná závazná pravidla ani systém kontroly,

stal se díky neustále narůstajícímu množství dostupných informací jakousi bezednou

studnicí, ve které je obtížné se zorientovat. V podstatě tak zapříčinil změnu

paradigmatu od problematiky přístupu k informacím k problematice třídění laviny

dostupných informací a efektivního výběru těch relevantních.

Existuje mnoho různých internetových katalogů a vyhledávačů, například Yahoo

France (http://www.yahoo.fr) a Google (http://www. google .com ) , které je možné za

tímto účelem použít. Většina z nich je ale zaměřena všeobecně, neposkytuje

koncovému uživateli jasně organizovaný přehled dostupných relevantních informací

a neřeší otázku důvěryhodnosti těchto zdrojů, která v medicíně hraje zásadní roli. Za

účelem usnadnění vyhledávání relevantních lékařských informací vznikají například

oborové internetové portály nebo různé další typy informačních zdrojů jako jsou

databáze, digitální knihovny a archivy, systémy pro elektronické zpřístupňování

vysokoškolských prací a mnoho dalších. Jejich přínosem pro uživatele je zejména

strukturovanost obsahu a možnost využití sofistikovaných vyhledávacích systémů

přizpůsobených přímo potřebám konkrétního informačního zdroje. Některé z těchto

systémů zpřístupňují pouze bibliografické údaje relevantních dokumentů, jiné

uživatelům nabízejí i jejich úplné texty.

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje právě na ty typy informačních zdrojů

pro obor medicíny, které jsou dostupné v prostředí WWW a zpřístupňují úplné texty

ve francouzštině. Sleduje okolnosti jejich vzniku, způsoby jejich získávání,

zpracování, archivace, vyhledávání a šíření.
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2 Stručné představení oboru medicíny

2.1 Charakteristika oboru

Protože je medicína oborem všeobecně známým, velmi uznávaným a dotýká se

našeho každodenního života, většina lidí dokáže relativně přesně vystihnout její

podstatu a vytvořit svou vlastní, jednoduchou definici, která se svým smyslem

významně neliší od slovníkových nebo encyklopedických výkladů. Například Ottova

encyklopedie [Lékařství, 1908] obecných vědomostí podává vyčerpávající a stále

platný výklad pojmu lékařství: „- v běžném slova smyslu umění, kterýmž vyléčiti lze

nemoci, a to především vnitřní, totiž nemoci zachvacující útroby a ústroje, skryté

v dutinách a ve hloubi lidského těla. Jisto je, že z tohoto umění léčitelského vyvinuly

se veškery obory lékařských věd nynějších postupným zdokonalováním


[…]


Analýza je zaměřena na jeho základní charakteristiku, důvěryhodnost, prezentaci

jeho vlastního obsahu, uspořádání, možnosti vyhledávání, zpřístupňování a šíření

těchto zdrojů směrem k uživatelům. Text této kapitoly je doplněn řadou obrázků pro

lepší představu o prostředí a funkcích, které jednotlivé plnotextové informační zdroje

nabízejí. V poslední části této kapitoly v souhrnu jednotlivých analýz je provedeno

zhodnocení a porovnání jednotlivých zdrojů.

Shrnutí jednotlivých analýz potvrdilo různou výši hodnocení všech dílčích kritérií

s výjimkou kritéria důvěryhodnosti, která byla u všech vybraných reprezentantů

vysoká. Úroveň kvality částečně vyplývá už z obecné charakteristiky každého typu

plnotextového informačního zdroje. Především je ale hodnotitelná na příkladech

vybraných zástupců, zejména pokud má uživatel možnost srovnávat několik zdrojů

mezi sebou. Úroveň kvality jednotlivých zdrojů je dána mimo jiné účelem

a prostředím jejich vzniku, kvalitou informačního zázemí jejich zpřístupňovatelů

a různými informačními potřebami jejich uživatelů.
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V průběhu průzkumu jednotlivých typů a konkrétních zástupců plnotextových

informačních zdrojů byla nalezena řada dalších reprezentantů splňujících stanovená

kritéria. Někteří z nich jsou zmíněni, ale jejich podrobnější analýzy již nebyly

do textu práce zařazeny vzhledem k jejímu limitovanému rozsahu. Další studium této

problematiky by se mohlo zaměřit na analýzy těchto reprezentantů, na konkrétní typ

plnotextových informačních zdrojů (např. portály) nebo na zdroje zaměřené na

informace pro určitou lékařskou specializaci (např. onkologii). Další možností by

bylo vypracovat analýzy typů plnotextových informačních zdrojů, které do této práce

nebyly zahrnuty, k nimž patří institucionální weby, osobní stránky vědců-lékařů,

blogy, apod.
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Seznam použitých zkratek

AHFS American hospital formulary service

ATC Classification ATC Classification – Anatomical therapeutical chemical

classification system

BDPP Base de données sur les produits pharmaceutiques

CBU Conférence des bibliothèques universitaires suisses

CISMeF Catalogue et index des sites médicaux francophone

CHU Centre hospitalier-universitaire

CNRS Centre national de la recherche scientifique

DIN Drug identification number

EMEA European medicines agency

EPARs European public assessment reports

RCP Résumé des caractéristiques du produit

HAL HyperArticles en Ligne

HAS Haute autorité de santé

HON Health on the net

HTML Hypertext markup language

INIST Institut de l’information scientifique et technique

INSERM Institut national de la santé et de la recherche médicale

JLE John Libbey Eurotext

OAI-PMH Open archives initiative – Protocol for metadata harvesting

RERO Réseau des bibliothèques de Suisse occidentale

RDF Resource description framework

SDI Selective dissemination of information

SPC Summary of product characteristics

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

TEL Thèses-en-ligne

UMVF Université médicale virtuelle francophone

URL Uniform resource locator

XML eXtended Markup Language
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Kritérium Aspekty Důležitost

Obsah Přesnost zásadní

Hierarchie důkazů a úroveň ověřitelnosti informací zásadní

Citování původních zdrojů zásadní

Upozornění na obecnost informací a nutnost konzultací se zdravotnickým
profesionálem

důležité

Logická organizace ("navigovatelnost") zásadní

Snadnost pohybu po stránkách

Kvalita vnitřního vyhledávače důležité

Všeobecný rejstřík důležité

Rubrika "Co je nového" důležité

Nápověda okrajové

Mapa stránek okrajové

Vynechávky a opomenutí zásadní

Rychlé načítání stránek důležité

Jasné zobrazení dostupných kategorií informací (faktografické informace,
abstrakty, úplné texty dokumentů, katalogy,
strukturované databáze)

důležité

Odkazy Výběr zásadní

Architektura důležité

Obsah zásadní

Odkazy "Zpět" důležité

Pravidelné ověřování funkčnosti odkazů důležité

V případě modifikace struktury stránek - vazba mezi původními a novými důležité

Odlišení interních a externích odkazů okrajové

Design Design stránek zásadní

Čitelnost textu a pohyblivé/fixní obrázky důležité

Kvalita tisku důležité

Interaktivita Mechanismy pro zpětnou vazbu, možnost komentářů
(e-mail autora u každého dokumentu)

zásadní

Fóra, chaty okrajové

Informace o využití všeho dostupného vybavení umožňujícího stahovat
automaticky informace z uživatelova počítače (cookies…)

důležité

Kvantitativní
aspekty

Počet IP adres, které navštívily stránky a počet zobrazení dokumentů důležité

Počet tiskových zpráv okrajové

Množství vědecké produkce stránek, zahrnutí bibliometrických kritérií okrajové

Etické aspekty Zodpovědnost čtenáře zásadní

Lékařské tajemství (Nerespektování etických pravidel a diskvalifikující prvky na
stránce)

zásadní

Přístupnost Vyhledatelnost v běžných katalozích a vyhledávačích důležité

Intuitivní adresa stránek důležité

Tab. 2: Kritéria hodnocení Net Scoring (převzato a přeloženo z francouzského originálu)
[DARMONI, 2005b]
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Obr. 26: Úvodní stránka digitálního otevřeného archivu HAL
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Obr. 27: Rozšířený záznam „Informace o produktu“
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Obr. 28: Vyhledávací formulář systému Cyberthèses
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Obr. 29: Záznam disertační práce z Ženevské univerzity dostupný v systému Cyberthèses. Vyhledávání
bylo omezeno na archiv Sítě západošvýcarských knihoven a slovo z názvu disertace „infarctus“.
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