Diplomantka: Bc. Vladimíra Sochová

Název diplomové práce: Plnotextové frankofonní informační zdroje z oboru medicíny dostupné v prostředí WWW

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Eva Bratková

Návrh klasifikace: Velmi dobře

V Praze, dne 17. 9. 2008

Hodnocení

K obhajobě předkládaná diplomová práce Bc. Vladimíry Sochové patří do skupiny prací, které jsou věnovány rozboru a hodnocení digitálních (v tomto případě plnotextových) informačních zdrojů v prostředí WWW ve zvoleném oboru. Autorka si na základě vlastního zájmu, ovlivněného také jejím zaměstnavatelským pracovištěm (farmaceutická firma), vybrala obor medicíny. Specifikem zvoleného tématu je další vymezení pouze na frankofonní oblast. Toto vymezení jsem ráda přijala, daná oblast totiž není v literatuře u nás pokryta a autorka má navíc solidní znalosti francouzštiny (zúčastnila se také studijní stáže ERASMUS v Belgii). Celkově šlo o pozitivní motivaci ke zpracování zadaného tématu.

Diplomantka provedla solidní bibliografickou přípravu, o čemž vypovídá, mimo jiné, i závěrečný seznam použitých zdrojů čítající cca 80 titulů odborné literatury a jiných pramenů. Jeho prezentace na s. 82-89 je připravena v zásadě v souladu se stanovenými standardy, v záznamech se ale vyskytují některé formální chyby včetně chyb při jejich řazení (viz seznam chyb na konci hodnocení). Způsob citování pramenů je v celé práci v zásadě správný až na drobné chyby související zejména se stanovením záhlaví a s řazením záznamů (viz seznam na konci hodnocení). Poznámela bych navíc, že v předmluvě autorka zmiňuje související školní rozborovou práci, ale neodkazuje na ni do seznamu literatury (chybí tedy citace [SOCHOVÁ, 2008a] a také záznam v seznamu zdrojů - je to přece také použitý dokument, byť interní povahy).

Hlavní text práce má základní požadovaný rozsah a je uspořádán do 6 základních kapitol, přičemž první je věnována stručnému úvodu do tématu a poslední stručnému souhrnu celé práce. Jde o proporčně vyváženou strukturu práce. Podotknout ale je nutné, že postliminaria práce, tj. Seznam zdrojů a Přílohy se již nečíslojí jako kapitoly (nejsou integrální součástí základního textu).

Po stručném úvodu (kap. 1) se diplomantka ve druhé kapitole věnuje stručnému představení oboru medicíny. Proti zařazení historie medicíny (úkol nebyl takto zadán) v zásadě nemám námítky, ale její představení jde na úkor lepšího představení současné medicíny. Rozdělení současné medicíny mělo být širší - souvisí podstatně s analyzovanými informačními zdroji.

Návazná třetí kapitola, věnovaná otázkám tvorby, vydávání a distribuce lékařských informací, zahrnuje dvě podkapitoly. První podkapitola (3.1) je podle mého názoru nazvána ne zcela přesně, obsah prozrazuje, že nejde jen o vydavatele a zpřístupňovatele lékařských informací (ti jsou vlastně uvedeni až v části 3.1.2), ale zejména o tvůrce těchto informací. Fakulty univerzit a zejména vědecké či výzkumné ústavy jsou korporacemi kde informace vznikají. V této souvislosti mám námítku proti tvrzení autorky (na s. 7), že by k lékařským či vědeckým institucím, ve kterých působí autoři, patřil francouzský informační institut INIST (jde zásadně o informační instituci). Podkapitola 3.2 je věnována terminologii a otázce typologie informačních zdrojů v medicíně. K prezentované typologii klasických pramenů renomovaného autora M. Špály nemám námitek, autorka si však musí uvědomit, že zejména novodobé prameny či zdroje dostupné z internetu (ty které vlastně zjišťovala a analyzovala)

v této typologii již nejsou zahrnuty. Zahrnuty nejsou ani typy šedé literatury (patří k ní však preprinty, které autorka zmiňuje na s. 18 - což není okomentováno a dále rozvedeno). Kvituji však, že jsou zahrnuty specifické prameny lékařských informací (v části 3.2.2). Čtvrtá kapitola přináší populární téma, v medicíně velmi důležité, o důvěryhodnosti informačních zdrojů, zejména v internetu. K obsahu kapitoly nemám námitek, jen podotýkám, že právě v této kapitole autorka naráží již jen na novodobé zdroje v medicíně, aniž je tato typologie v předchozí části představena.

Jádrem práce je pátá kapitola. Je nejrozsáhlejší částí celé diplomové práce (cca 50 s.). Zahrnuje výsledky zjišťování, výběru a analýzy reprezentantů jednotlivých typů plnotextových informačních zdrojů. Typologie ovšem, jak jsem uvedla již výše, není ani tentokrát v úvodní podkapitole 4.1. představena. Metodika zjišťování a výběru zdrojů je uvedena jen velmi stručně, autorka se do jisté míry ošidila o práci, kterou vím, že v rámci přípravy provedla, totiž že připravila soupis všech podstatných zdrojů, ze kterých poté vybrala po jednom reprezentantu. Zdůvodnění výběru či kritéria výběru však stručně autorka v práci uvádí. V práci vlastně měla být příloha záznamů těchto zdrojů, aby se tak doložilo, že výběr každého jediného reprezentanta není nahodilý. Další podkapitoly (5.2-5.7) již podrobně popisují vybrané reprezentanty ze zvolených kategorií zdrojů. (Pro závěry práce je nutné poznamenat, že výběr jediného reprezentanta nemůže vést k objektivním závěrům). Popisy jsou podrobné a dokazují, že autorka je v oblasti lékařských zdrojů solidně orientována. Vítám kritické poznámky uváděné zejména v dílčích souhrnech. V rámci kategorie archivů disertací je představen systém Ženevské univerzity, v některých ohledech je však prezentace neúplná (např. představení softwaru pro vyhledávání). Souhrn provedených analýz v části 5.8, mohl být již součástí celkových závěrů práce (kap. 6 - ta totiž je jen textem typu resumé). Souhrn zahrnuje zajímavé informace, nikoliv však všechny, které mohly být z analýzy vytěženy. Rozhodně postrádán konfrontaci klasické typologie zdrojů (například zmiňovaného autora Špály) s typologií zdrojů (mnohdy kumulativního typu, jako jsou databáze digitálních archivů), která je vlastně uvedena v kapitole páté jen formou členění podkapitol.

Diplomová práce je jinak z hlediska formálního, stylistického a gramatického připravena na požadované úrovni, v textu se však někdy vyskytují překlepy a gramatické chyby (jejich seznam je na konci hodnocení). Práce zahrnuje vhodně zařazené obrázky a přílohy.

Závěrem konstatuji, že práce V. Sochové v zásadě splnila zadaný diplomový úkol. Diplomantka prokázala schopnost samostatného přístupu ke zpracovávanému tématu. Práci doporučuji k obhajobě jako celek a vzhledem k výše uvedeným připomínkám a níže uvedeným formálním nedostatkům ji navrhuji klasifikovat jako **Velmi dobrou**.

E. Bratková, v.r.

Překlepy a chyby v textu:

- s. 3 odst. 2, třetí věta, za slovem „zdrojů“ bude čárka (souvětí)
- s. 4 odst. 2, citační odkaz [2002] nelze v seznamu zdrojů nalézt na patřičném místě abecedy, pravděpodobně jde o zdroj chybně zařazený za záznam „Médicine“
- s. 7 odst. 2, poslední věta, odkaz na podkapitulu 2.1 je zjevně chybný (asi má být 3.1)
- s. 10 je užito dvojího zápisu číselky řádu tisíců „26 000“ a „6000“; způsob zápisu by měl být jednotný s mezerou (optimálně s pevnou mezerou); totéž na s. 11 („9500“), s. 12 aj.
- s. 10 odst. 2, předposlední věta, chybí úplná slovesná vazba (CNRS „umožňuje přehled“ - lépe „umožňuje podávat přehled“ nebo jen „podává přehled“)
- s. 10 odst. 3, předposlední věta, termín „vědecko-výzkumný“ se píše bez pomlčky („vědeckovýzkumný“)

- s. 11 ve srovnání se s. 10, kde je užito zkratky jména instituce INSERM (s velkými písmeny), je na s. 11 vícekrát užito zkratky jména této instituce s malými písmeny a navíc v českém skloňování - bylo by potřebné zkratku uvádět jednotně a skloňování se vyhnout tak, že se před zkratku postaví obecné podstatné jméno, například „s ústavem INSERM“
- s. 11 poslední řádek, jména mezinárodních organizací v angličtině by měla být zapisována s velkými písmeny na začátku každého slova
- s. 14 odst. 3, čtvrtá věta, před vedlejší větou chybí spojka „že“
- s. 29 v citacích pod čarou jsou některé údaje uvedeny nekorektně (totéž v seznamu zdrojů)

Seznam použitých zdrojů (hodnoceno z pohledu ČSN ISO 690):

- ARMS -- slovo „press“ bude s velkým písmenem „Press“ (jméno vydavatelské korporace)
Association of the British, název zdroje musí být kurzivou, za nakladatelem bude čárka (nikoliv tečka), slovo „ed.“ nebude součástí data vydání a před počtem stran musí být tečka
- BRATKOVÁ, 2006, zdroj sborníku musí být kurzivou
- BRATKOVÁ, 2003a, záznam bude pojat buď jako [online], nebo nebude zahrnovat [cit. ...]
- BRATKOVÁ, 2003b, název zprávy musí být kurzivou
- CLAIVAZ, údaj o verzi se musí vyskytovat buď před místem publikování nebo v poznámce, za vydavatelem pak musí být čárka
- Conférence, údaj o verzi se musí vyskytovat buď před místem publikování nebo v poznámce, za vydavatelem pak musí být čárka
- Coordonnéés, před [cit. ...] nebude tečka
- COURTIAL, název časopisu musí být kurzivou
- DARMONI, 2002, údaj o ročníku a čísle musí být podle originálu
- DARMNI, 2007a, před podnázvem musí být dvojtečka a datum zveřejnění má být podle mezinárodní normy, je-li uvedeno pouze číslicemi
- DARMONI, 2005a i 2005b nejsou správně zařazeny v seznamu (podle časového údaje); z předmluvy práce navíc nelze vyčíst, jde-li o sestupné nebo vzestupné řazení (tento problém se týká i jiných záznamů)
- EM|Consulte : qui sommes a také EM|Consulte : aide je třeba zapisovat jako částí webu (nejde o podnázvy hlavního názvu)
- Faculté de Médecine, před [cit. ...] nebude tečka
- Health on the net foundation, korporativní záhlaví se zapisuje velkými písmeny na začátku slov
- La recherche, záznam by měl být řazen pod písmeno „R“ a datum zveřejnění má být podle mezinárodní normy, je-li uvedeno pouze číslicemi
- Universum, záznam na s. 87 není správně zařazen v abecedě (ztrácí se v rámci citování)
- POKORNÝ, název zdroje musí být kurzivou
- SHERPA/RoMEO, název zdroje musí být kurzivou
- SACKETT, název zdroje BMJ by měl být uveden v úplném tvaru
- WATERS, údaj o čísle musí být podle originálu
- What is web, před [cit. ...] nebude tečka